
25.10. 2022 г.                         г. Симферополь                                             №771 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 30.12.2021        

№ 457-ФЗ «О внесении изменений в статью 41 Закона Российской Федерации 

«О Государственной границе Российской Федерации» и статью 27 

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 30.12.2021 № 459-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая 

информационное письмо прокуратуры Республики Крым от 15.02.2022                         

№ 22/1-08-2022/43-22-20350001, заключение о результатах публичных 

слушаний по проекту решения Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва  «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» от 

28.09.2022,  районный совет решил: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым» следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктами 16 и 17 следующего 

содержания: 

«16) оказание за счет средств местного бюджета гражданам, 

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы, 

мер поддержки, в том числе осуществление материального стимулирования, 

предоставление льгот и компенсаций в объеме и порядке, определенных 

муниципальными правовыми актами. 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ   РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

67 сессия II созыва 
 

            РЕШЕНИЕ 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
consultantplus://offline/ref=3239B6655DAAD2C669016E8F9190A65B47D32276F6C2A1F61ECDA63F285C946ECC85A614506BA129709E597DEB03886C33B2F41D8855EA8B8D1989IAmCG


2 
 

17) создание условий для участия граждан на добровольных началах в 

защите Государственной границы в пределах приграничной территории.»; 

1.2. В части 4 статьи 39 слова «избирательную комиссию 

Симферопольского района» заменить на слова «соответствующую 

территориальную избирательную комиссию Симферопольского района». 

1.3. Пункт 10 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

10) внесение предложений в Избирательную комиссию Республики 

Крым по кандидатурам для включения в состав территориальных 

избирательных комиссий Симферопольского района;». 

1.4. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 9 статьи 48 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» заменить на слова 

«аппаратах территориальных избирательных комиссий Симферопольского 

района». 

1.5. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 4 статьи 53 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» заменить на слова 

«аппаратах территориальных избирательных комиссий Симферопольского 

района».  

1.6. В статье 58: 

1.6.1. Часть 3 дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов муниципального образования, установлении и 

изменении их границ, осуществляет разработку и утверждение 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов; осуществляет мероприятия по лесоустройству в 

отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов 

муниципального образования.». 

1.6.2. Часть 7 дополнить пунктами 12, 13, 14, 15 следующего 

содержания: 

«12) принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных 

ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организует 

и осуществляет проведение эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;  

13) оперативно и достоверно информирует население через средства 

массовой информации, в том числе с использованием специализированных 

технических средств оповещения и информирования населения в местах 

массового пребывания людей, и по иным каналам о состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по 

обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них;  

14) своевременно представляет в установленном порядке в органы 

управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций;  

consultantplus://offline/ref=2A763B99B56BC54644981CBF3A8133425BDBCE83AEACF3122F1CA0243B3699CC87129F29D77FC4111547429BC0582005FFBAA91FA1y4WAM


3 
 

15) устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и 

муниципального характера факты проживания граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 

чрезвычайной ситуации.». 

1.6.3. Часть 10 статьи дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) утверждает порядок оказания за счет средств местного бюджета 

гражданам, участвующим на добровольных началах в защите 

Государственной границы, мер поддержки, в том числе осуществлении 

материального стимулирования, предоставлении льгот и компенсаций.». 

1.7. Статью 78 изложить в новой редакции  

«Статья 78. Ответственность органов и должностных лиц местного 

самоуправления района перед государством 

1.В соответствии с федеральным законом ответственность районного 

совета, председателя районного совета, главы администрации района и иных 

должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает 

на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов, Конституции Республики Крым, законов 

Республики Крым и настоящего устава, а также в случае ненадлежащего 

осуществления переданных органам местного самоуправления района 

отдельных государственных полномочий. 

2. Глава Республики Крым: 

- вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю 

районного совета, главе администрации района за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и (или) законами Республики Крым; 

- вправе отрешить от должности председателя районного совета, главу 

администрации района в случае, если в течение месяца со дня вынесения 

Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора 

председателю районного совета, главе администрации района в соответствии 

с пунктом 12 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» председателем районного совета, главой администрации района 

не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления 

выговора; 

- вправе обратиться в районный совет с инициативой об удалении 

председателя районного совета в отставку, в том числе в случае 

систематического недостижения показателей для оценки эффективности 

consultantplus://offline/ref=55B209A871E3DDD4BD1FDED4AFD90E246DA11974CAC4B8DE0A069BEA69523871847395841F0F6F64CF2847S9PEN
consultantplus://offline/ref=55B209A871E3DDD4BD1FDEC2ACB5552966A2407CC694E38E020CCEB2360B6836D575C3D3455A6B78CB364595E1B02C27S3PEN


4 
 

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 

федеральным законом об общих принципах организации местного 

самоуправления.». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Шабановой 

Г.Ю. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее 

решение путем размещения на информационном стенде администрации 

Симферопольского района (первый этаж административного здания 

Симферопольского районного совета, расположенного по адресу:                                 

г. Симферополь, ул. Павленко, 1) и в официальном печатном органе 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым 

газете «Сельский труженик Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пунктов 1.2 – 1.5, которые вступают в силу с 01.01.2023.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Шабанову Г.Ю. 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                          Г. Шабанова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=353B8A3821F69E055AF4ED0FF174010F0DDAFC57BBF686C4E58818B6E0E87AEA290E6C092BCA97B685F572F2C99F7C1874981215DBB453CEc7WEK

